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ÚVOD

Společnost s ručením omezeným je z historického hlediska nejmladší,

dlouhodobě však nejvyužívanější, formou obchodní společnosti. Důkazem budiž

ročenka Českého statického úřadu, podle níž má formu společnosti s ručním omezeným

přes devadesát procent registrovaných obchodních společností.1

Atraktivita společnosti s ručením omezeným spočívá v tom, že byť je obecně

řazena do skupiny kapitálových společností,2 snoubí v sobě jak prvky kapitálové, tak

osobní společnosti. Společníci společnosti s ručením omezeným sice společně a

nerozdílně ručí za dluhy společnosti, avšak jen do výše, v jaké nesplnili své vkladové

povinnosti.3 Takto limitované ručení výrazně snižuje majetková rizika společníka.

Osoba společníka a jeho majetek je tak zcela oddělen od společnosti a jejího majetku.

Přesto je naprosto typickým jevem osobní zainteresovanost společníků na každodenním

fungování společnosti, kdy společník je často též jednatelem společnosti.4 Převod

podílu společníka je zásadně možný, zpravidla je však potřeba splnění určitých

podmínek stanovených buď přímo zákonem, či společenskou smlouvou.5 Další výhodou

právní úpravy společnosti s ručením omezeným je, ve srovnání s úpravou společnosti

akciové, která je dalším typem kapitálové společnosti, výrazně nižší míra rigidity právní

úpravy a jednodušší organizační struktura. Společnost s ručením omezeným může být

založena i jako společnost jednočlenná, nebo se může jednočlennou stát v průběhů své

existence,6 přičemž jejím společníkem může být jak fyzická tak právnická osoba.

Nastíněný význam a frekvence využití této právní formy je zcela zjevně

příčinou, proč byla a je právní úprava společnosti s ručením omezeným předmětem

nepřetržitého zájmu teorie i judikatury, které ji ve značném rozsahu vybrousily již za

1 Dle statistické ročenky České republiky 2014 vydané Českým statistickým úřadem bylo k 31. 12. 2013 registrováno
399.571 obchodních společností, z nichž 365.149, tedy přibližně 91 %, mělo formu společnosti s ručením omezeným.
Ročenka je dostupná z <https://www.czso.cz/csu/320198-14-r_2014-1200>.
2 Ustanovení § 1 odst. 2 ZOK.
3 Podle stavu zapsaného v obchodním rejstříku v době, kdy byli věřitelem vyzvání k plnění, viz § 132 odst. 1 ZOK.
4 Havel, B. Společnost s ručením omezeným na úsvitu rekodifikace. Obchodněprávní revue, 2011, č. 12, s. 351.
5 Eichlerová, K. in Černá, S., Štenglová, I., Pelikánová, I. a kol. Právo obchodních korporací. 1. vydání.
Praha: Wolters Kluwer, 2015, 287.
6 Ustanovení § 11 ZOK.
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účinnosti obchodního zákoníku 7 a občanského zákoníku z roku 1964. 8 V rámci

rekodifikace soukromého práva, jejíž stěžejní právní předpisy, tedy zákon o obchodních

korporacích9 a nový občanský zákoník,10 nabyly účinnosti 1. 1. 2014, však doznala

právní úprava společnosti s ručením omezeným významných změn. 11 Cílem

zákonodárce bylo zjednodušení právní úpravy, které by umožnilo zvýšení

konkurenceschopnosti právní formy společnosti s ručením omezeným v rámci právních

řádů států Evropské Unie.12 V současné době účinná právní úprava tak s sebou přinesla

mnoho nového a na první pohled vítaného, ovšem při bližším pohledu ne úplně

bezproblémového. Zároveň nás místy staví opět na začátek tam, kdy již byly dříve

sporné otázky judikaturou vyřešeny.

Ústředním tématem této práce je podíl, základní prvek konstrukce právní úpravy

společnosti s ručením omezeným, a to jako předmět právních vztahů, včetně případů,

kdy je podíl představován kmenovým listem. Pozornost je tedy věnována jak úpravě

zakotvené v zákoně o obchodních korporacích, tak ustanovením občanského zákoníku,

týkajícím se věcí v právním smyslu. Do této kategorie lze totiž nyní podíl ve společnosti

s ručením omezeným zařadit. Důsledky tohoto pojetí jsou velmi významné a přinášejí

s sebou mnohé otazníky vzhledem k možnosti a rozsahu aplikace některých ustanovení.

Svůj odraz pojetí podílu jako věci nachází také v případě jeho převodu, tedy nejčastější

dispozice s podílem coby předmětem právních vztahů. Proto se tato práce ve značeném

rozsahu soustředí také na téma převodu podílu.

Tato práce mimo jiné poukazuje na některé problematické otázky související

s podílem ve společnosti s ručením omezeným, identifikuje důsledky nového pojetí

podílu jako věci a jeho případná úskalí a snaží se předestřít možná řešení. Použity jsou

deskriptivní a analytická metoda, komparace, jakož i metody logického, gramatického a

teleologického výkladu.

7 Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „obchodní zákoník“ nebo
„ObchZ“).
8 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník z roku 1964“
nebo „ObčZ 1964“).
9 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“ nebo
„ZOK“).
10 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“).
11 Vzhledem k tomu, že společnosti s ručením omezeným jsou osobami zapisovanými do obchodního rejstříku, je
z hlediska jejich existence a fungování neméně důležitý také zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících
právnických a fyzických osob (dále jen „rejstříkový zákon“ nebo „RejZ“).
12 Havel, B. a kol. Zákon o obchodních korporacích s aktualizovanou důvodovou zprávou. Ostrava: Sagit, 2012, s. 84.
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Celkově je práce strukturována do pěti kapitol. První kapitola obsahuje úvodní

výklady o podílu ve společnosti s ručením omezeným jako o právním vztahu mezi

společností a společníkem a o možnostech koncipování podílu ve společnosti.

Druhá kapitola se věnuje tématu podílu jako věci v právním smyslu. Pozornost je

věnována zejména některým limitům aplikace ustanovení o věcných právech na podíl

ve společnosti s ručením omezeným. Tato kapitola se zabývá také spoluvlastnictvím

podílu a podílem tvořícím součást společného jmění manželů.

Ve třetí kapitole je představen institut kmenové listu, fakultativního cenného

papíru, do kterého může být podíl ve společnosti s ručením omezeným vtělen.

Pojednáno je mimo jiné o náležitostech kmenového listu a jeho vydání.

Předmět čtvrté kapitoly je zaměřen partikulárně na nejčastější dispozici s podílem,

totiž jeho převod. Pojednáno je o převodu podílu nevtěleného do kmenové listu, pokud

se jedná o obecné otázky jeho převoditelnosti a jejího případného omezení, jakož i o

smlouvě o převodu podílu.

Závěrečná pátá kapitola se zaměřuje na specifický převod podílu v případě, kdy je

vtělen do kmenového listu a přibližuje zvláštnosti tohoto převodu oproti převodu podílu

do kmenového listu nevtěleného.
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1. PODÍL VE SPOLEČNOSTI S RUČENÍM OMEZENÝM

1.1. OBECNĚ K POJMU PODÍLU

Obchodní společnosti a družstva jako právnické osoby, 13 korporace a tedy

společenství osob,14 jsou po svém vzniku15 entitami zcela odlišnými od svých členů,

respektive společníků. Je možné konstatovat, že společník podíl získává směnou za svůj

vklad,16 který se stává vlastnictvím společnosti.17 Z tohoto hlediska je třeba pojem

podílu v obchodní společnosti striktně odlišit od podílu spoluvlastnického, jak o něm

pojednává občanský zákoník v § 1122 OZ.18

Obecně je pro všechny obchodní korporace 19 podíl definován v ustanovení

§ 31 ZOK jako účast společníka v obchodní korporaci a práva a povinnosti z této účasti

plynoucí. Touto optikou tak lze charakterizovat podíl jako právní vztah, a to vztah

členský,20 respektive společnický, jehož subjekty jsou společnost a společník a obsahem

soubor práv a povinností. Podíl tedy lze označit jako jakési pojítko mezi společníkem a

společností, jakož i mezi společníky navzájem. 21 Pro právní úpravu společnosti

s ručením omezeným je pojmem zcela klíčovým.22

1.2. OBSAH PODÍLU

Obsah podílu tedy tvoří komplex práv a povinností. Z teoretického hlediska lze


[…]


společnosti s ručením omezeným lze vedle podmínění souhlasem některého z orgánů

společnosti omezit také předkupním právem ostatních společníků zakotveným ve

společenské smlouvě. Důsledky vzhledem k převodu podílu může mít také porušení

povinnosti loajality společníka vůči společníka, jež může mít za následek neplatnost

smlouvy o převodu.

Přes ojedinělé odlišné názory forma smlouvy o převodu vyžaduje písemnou formu

s úředně ověřenými podpisy. Již samotným nabytím podílu přistupuje nabyvatel ke
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společenské smlouvě. Vůči společnosti pak nabývá smlouva o převodu podílu účinnosti

doručením účinné smlouvy společnosti.

Není rovněž vyloučeno, aby smluvní strany zakotvily ve smlouvě o převodu některé

z vedlejších ujednání při kupní smlouvě zakotvená v občanském zákoníku. V úvahu

přichází především předkupní právo a výhrada vlastnictví.

Velmi zajímavým institutem právní úpravy společnosti s ručením omezeným je

kmenový list coby cenný papír na řad. Pro zdejší právní prostředí je stále fenoménem

relativně neprobádaným. Byť se i v rámci úpravy kmenového listu setkáváme s určitými

nejasnostmi, domnívám se, že po té, co se s ním praxe blíže seznámí, najde si své

nezastupitelné místo.

Na četných místech v této práci bylo poukázáno na to, že se v účinné právní úpravě

lze setkat s mnohými výkladovými nesnázemi a nejasnostmi. Řada problémů, které byly

dříve vyřešeny, jsou znovu aktuální a ani doktrína není v současnosti jednotná, případně

se objevují ojedinělé názory od většinového mínění se odlišující. I ty však mají

schopnost značně znejistit praxi. Domnívám se tak, že mnohá mnou diskutována témata

budou nadále předmětem zájmu doktríny i praxe, dokud nedojde v zájmu právní jistoty

k jasným a pevným závěrům. Některé nepříliš prozkoumané instituty, dle mého mínění

zejména variabilita podílů a kmenové listy, se zvýšeného zájmu odborné veřejnosti

teprve dočkají.
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ABSTRAKT

Ústředním tématem této diplomové práce je podíl ve společnosti s ručením

omezeným jakožto fundamentální institut právní úpravy této formy obchodní

společnosti, včetně případů, kdy je představován kmenovým listem. Práce se soustředí

na podíl zejména z hlediska jeho pojetí jako předmětu právních vztahů v rámci jeho

zařazení do kategorie věci v právním smyslu dle občanského zákoníku. Toto pojetí

nachází svůj odraz také v případě nejčastější dispozice s podílem ve společnosti

s ručením omezeným, tedy jeho převodu. Z tohoto důvodu se práce významnou měrou

zabývá také převodem podílu, a to jak převodem podílu nevtěleného do kmenového

listu, tak převodem podílu do tohoto fakultativně emitovaného cenného papíru

vtěleného. Nastíněná témata jsou řešena na podkladě rekodifikované právní úpravy, jež

s sebou přinesla mnohé otazníky. Práce identifikuje aktuální problematická témata a

výkladová úskalí a nastiňuje jejich možná řešení.

Práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První kapitola obsahuje obecný úvod do

problematiky podílu ve společnosti s ručením omezeným. Vymezuje samotný pojem

podílu a zabývá se modalitami koncepce podílu ve společnosti s ručením omezeným,

tedy možností variability a plurality podílů.

Druhá kapitola se soustředí na podíl ve společnosti s ručením omezeným jako věc

v právním smyslu a pojednává o některých důsledcích a úskalích, které s sebou tato

koncepce přináší.

Ve třetí kapitole je představen cenný papír vydávaný společností s ručením

omezeným. Popsány jsou zde podmínky vydání kmenového listu, jeho náležitosti i

specifika.

Čtvrtá kapitola se zabývá převodem podílu nevtěleného do kmenového listu, včetně

rozboru převodu podílu na stávajícího společníka a převodu na třetí osobu stojící mimo

společnost. Pozornost je věnována též některým institutům s převodem podílu spojeným

a smlouvě o převodu podílu a jejím náležitostem.

Poslední pátá kapitola se zabývá převodem kmenového listu. Analyzovány jsou

specifika a způsob takovéhoto převodu.
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ABSTRACT

The private limited liability company, as the most frequently used type of business

corporation in the Czech Republic, has recently undergone significant changes

concerning its legal regulations due to the recodification of private law. This thesis

focuses on the share in the limited liability company and the equity instrument (the

share certificate), by which the share can be represented, along with the transfer of the

share.

The treatises aims to identify interpretational disputes arising from the recently

enacted civil and corporation codes and, while using resources available at the moment,

attempts to adumbrate possible outcomes and solutions.

The work itself is divided into five chapters. First chapter provides general

description of the notion of the share in the limited liability company and defines its

nature. Further, possible variations of issue of shares in the limited liability company

such as issue of different classes of shares and the option of ownership of multiple

shares in one company is examined.

In the second chapter, the concept of the share as a thing in itself (personal property)

and the selected implications of this concept are discussed. The focus is aimed on topics

which appear to be highly questionable.

Third chapter introduces the institute of the equity instrument (share certificate) as an

optional form of share. The chapter describes basic attributes of the share certificate and

conditions of its issue.

In the fourth chapter, the most prevalent disposition occurring in relation to the

share, i.e. the transfer of thereof, is analyzed. This chapter scrutinizes specifically the

transfer of the share, which is not represented by the share certificate. The discourse

includes description of the difference between the transfer to a shareholder and to a

third party, as well as possible coínditions and drawbacks of such transfers. Further, the

formal requirements and consequences of the share purchase agreement are discussed.

The final fifth chapter of the thesis is concerned with the transfer of share

represented by the share certificate, its principles and particularities.
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