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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Bohuslava Jiroušková

Téma diplomové práce: Podíl ve společnosti s ručením omezeným jako předmět

právních vztahů; kmenový list

Rozsah: 58 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 7. 10. 2015 tištěná verze a elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu:

Téma považuji za velmi aktuální. Rekodifikace soukromého práva přinesla několik změn a

výkladových problémů, o nichž probíhá rozsáhlá odborná diskuse a které si zaslouží

uceleného zpracování i v diplomové práci.

Náročnost práce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Práce je pro zpracování středně obtížná. Literatury již existuje dostatečné množství, ne

všechny zkoumané otázky jsou však dostatečně pokryty. Ohledně dosavadní judikatury se

pak diplomantka musela vypořádat s její aktuální použitelností.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomantka si vytkla za cíl poukázat na problematické otázky související s podílem ve

společnosti s ručením omezeným, identifikovat důsledky nového pojetí podílu jako věci a jeho

případná úskalí a předestřít možná řešení. Naplnění takto vymezeného cíle se diplomantce

vcelku daří.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantkou zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Práce vyjma úvodu a závěru je rozdělena do pěti částí.

První kapitola je věnována základnímu vymezení podílu, variabilitě podílů a otázce

jednotnosti a pluralitě podílů. Druhou kapitolu diplomantka zaměřuje na podíl jako věc

v právním smyslu a důsledky plynoucí z tohoto pojetí. Stranou nenechává ani diskutovanou

otázku podílu a společného jmění manželů. V třetí kapitole diplomantka pojednává o

kmenovém listu. Čtvrtou kapitolu diplomantka věnuje převodu podílu nevtěleného do

kmenového listu a pátou pak převodu kmenového listu.

V práci postrádám na konci každé kapitoly dílčí shrnutí závěrů, k nimž diplomantka dospěla.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Práci po obsahové stránce přes níže uvedené připomínky považuji za velmi dobrou

překračující průměrnou úroveň diplomových prací. Při zpracování diplomové práce

diplomantka osvědčila, že se ve zkoumané problematice dobře zorientovala, nastudovala

relevantní prameny a vcelku čtivým způsobem téma zpracovala. Chválím, že se diplomantka

snaží nastolovat problematické otázky a hledat na ně odpovědi, i to že se snaží o vlastní

korektně argumentovaná stanoviska (místy by však argumentace měla být hlubší a přístup

k literatuře a judikatuře kritičtější).
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K vlastní práci si dovolím učinit několik poznámek. Otázka, jaká práva mohou být spojena

s podílem a zda lze vytvořit úrokové podíly, je v diplomové práci na str. 9 toliko načrtnuta bez

hlubší argumentace, kterou by si tato problematika zasloužila. Na str. 12 diplomantka

předkládá názor, že nabyvatel dalšího podílu stejného druhu si může rozhodnout samostatně

o tom, zda podíly srostou anebo zůstanou samostatné. Tato myšlenka opět vyžaduje hlubší

argumentaci, přičemž se diplomantka vůbec nezabývá tím, že podíly jsou vytvářeny

společenskou smlouvou a že by v případě správnosti jejího názoru bylo umožněno, aby

obsah společenské smlouvy byl změněn rozhodnutím jen jednoho společníka, aniž uvádí,

jaké formální náležitosti by společník měl splnit. Na str. 13 diplomantka tvrdí, že při rozdělení

podílu musí být vždy vytvořeny podíly stejného druhu, aniž vysvětluje, jaký zákonný zákaz

zakazuje vytvořit z jednoho podílu různé druhy podílů. Velmi zajímavá je pasáž týkající se

podílu jako věci (ne)zapisované do veřejného seznamu na str. 18. K úvaze ale předkládám,

že vůbec není vyloučeno, aby veřejný rejstřík jako rejstřík osob v sobě obsahoval i veřejný

seznam jako evidenci věcí. Takové uspořádání by spíše bylo ku prospěchu věci. Mimo jiné by

v důsledku materiální publicity odpadla problematická otázka podílu ve společném jmění

manželů při nabývání třetí osobou. Argumentace diplomantky na závěr této kapitoly není příliš

přesvědčivá. Stejně jako kupní smlouva o koupi nemovitosti evidované v katastru nemovitostí

je způsobilým podkladem pro vklad vlastnického práva, byla by i smlouva o převodu podílu

způsobilým podkladem pro zápis změny v obchodním rejstříku. Při řešení otázky derelikce

podílu na str. 20 by stálo rovněž uvážit, zda je možná derelikce i zaknihované akcie a

zhodnotit, zda věc má být řešena stejně nebo rozdílně. Byla-li by derelikce přípustná, je

otázkou, zda se má stavět naroveň vystoupení ze společnosti, neboť z povahy derelikce by

v důsledku ní neměl vzniknout bývalému společníkovi právo na vypořádací podíl. Na str. 22

se diplomantka zabývá nabytím podílu od neoprávněného, aniž zohledňuje princip materiální

publicity spojený s obchodním rejstříkem. Otázka absence kupní ceny řešená na str. 47 by si

žádala hlubší argumentace a především předestření jejího následného určení. Argumentace

na str. 50 o zápisu předkupního práva sjednaného toliko inter partes do obchodního rejstříku

není příliš přesvědčivá. Jde-li o otázku zápisu nového společníka do obchodního rejstříku, je-

li podíl vtělen do kmenového listu (str. 55), lze se při řešení inspirovat akciovou společností

s akciemi na jméno (nikoli na majitele, jak uvádí diplomantka) a zápisem jediného akcionáře

do obchodního rejstříku. Způsobilým podkladem zde není čestné prohlášení, ale výpis ze

seznamu akcionářů; stejně tak způsobilým podkladem pro zápis nového společníka by měl

být výpis ze seznamu společníků.

5) práce s literaturou

Diplomantka pracuje s reprezentativní českou literaturou, o jejím prostudování svědčí bohatý

poznámkový aparát (246 poznámek pod čarou). Absence zahraniční literatury s ohledem na

cíl práce není zcela na závadu. V seznamu literatury i ve vlastní práci jsem ale postrádala

reflexi odborné diskuse k podílu ve společném jmění manželů, která proběhla na interpretační

besedě pořádané portálem obczan.cz, a to nejen ve vztahu ke stávajícímu znění občanského

zákoníku, ale i k jeho navrhované novele.

6) jazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je standardní. Formálně by bylo ale vhodnější neodkazovat na

zákonná ustanovení v poznámkách pod čarou, ale přímo ve vlastním textu práce (např.

poznámka pod čarou 2 a 6). Rovněž není příliš vhodné používat zkratky právního předpisu

bez odkazu na konkrétní zákonné ustanovení (např. poznámka pod čarou č. 53).
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7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:

Jaký je názor diplomantky na zákonné řešení, že změna v osobách společníků znamená

změnu společenské smlouvy se všemi důsledky z toho plynoucími? Je toto řešení vhodné?

Na str. 43 a 44 se diplomantka zabývá předkupním právem k podílu sjednaným ve

společenské smlouvě. Je předestřené řešení vylučující aplikaci pravidel obsažených

v občanském zákoníku pro společníky tím nejvhodnějším?

Závěrečné hodnocení

Práci považuji za velmi zdařilou a způsobilou pro připuštění k ústní obhajobě. Předběžně

navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 29. listopadu 2015

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent diplomové práce